
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
AFFIANCAMENTO STRATEGICO DIGITALE ED ASSISTENZA PER I BANDI PNRR  RELATIVI ALLE 

MISURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E L'INNOVAZIONE  DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' WAYPOINT SRL ED IMPEGNO DI 

SPESA.       . 
Determinazione n. 34 del 30.06.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
  
 

Il sottoscritto Rube Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune 

di Costa Vescovato; 

 

- il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.1 del 30 01 2023; 

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevede investimenti e 
riforme per  accelerare la transizione ecologica e digitale e che l’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID) è soggetto attuatore  per le misure inerenti la digitalizzazione;   

Dato atto che il Comune di Costa Vescovato, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco Rube 
Ottavio, ha presentato istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi:   

 
- Misura relativa alla migrazione della dotazione tecnologica su Cloud - Avviso 

Investimento 1.2  “Abilitazione al cloud per le PA Locali” ;   
- Misura relativa alla dotazione delle APP IO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 

Comuni  Aprile 2022;   
- Misura relativa alla dotazione delle PagoPA - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 

piattaforma PagoPA";  
- Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 

dell'utilizzo delle  piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" ;   

Dato atto che sono state accettate le seguenti domande, che è già stato emesso il relativo 
decreto di  finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale e che i 
relativi finanziamenti sono  così previsti:   

- € 47427.- Misura relativa alla migrazione della dotazione tecnologica su Cloud - 
Avviso  Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”;  

- € 2673.-  Misura relativa alla dotazione delle APP IO - Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione app IO"  ;  

- € 16389.- Misura relativa alla dotazione delle PagoPA - Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione  piattaforma PagoPA" ;   

- € 14000.- Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE - Avviso Misura 1.4.4 
"Estensione  dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"; 

- € 10172.- Misura relativa alla piattaforma digitale nazionale dati - Avviso Misura 
1.3.1 "Piattaforma Nazionale Digitale Dati"; 



 

 

 

Considerato che: 

 
- l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette 

necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire 
in maniera trasversale, ed assume significato strategico sia per le iniziative di 
attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal 
Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità 
connesse; 

- il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’art. 17, 
comma 1-ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 
manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla 
modalità digitale, direttamente all’organo di vertice politico; 

- la citata riforma della pubblica amministrazione non ha preso in considerazione la 
realtà organizzativa dei comuni di piccole dimensioni; 

- non sono presenti, nell’attuale dotazione organica dell’ente, figure con competenze 
professionali idonee a ricoprire detto incarico ma che l’ente non si è potuto esimere 
dall’atto di nomina previsto per Legge; 

- il Responsabile alla Transizione Digitale, in relazione alla complessità delle 
competenze richieste ed alle sopra riportate motivazioni, ha l’esigenza di acquisire un 
adeguato supporto specialistico, anche all’esterno dell’ente, che possa permettere la 
copertura delle competenze necessarie; 

Contattata al proposito la Società WayPoint s.r.l., con sede in  Novara – P.Iva 02721100036,  
specializzata in Affiancamento Strategico Digitale e nella redazione di progetti di sviluppo 
digitale degli Enti ritenendola idonea ad affiancare l’Ente per il raggiungimento degli obiettivi 
di accelerazione della transizione digitale fruendo dei finanziamenti PNRR; 

Visto il preventivo di spesa di € 6500.- oltre ad I.V.A. per un importo complessivo di € 7930,- 
per l’affiancamento all’Ente dettagliato ai commi precedenti, presentato dalla Società 
WayPoint s.r.l.;  

Ritenuta la proposta di cui sopra congrua previa esame e valutazione del dettaglio delle 
singole azioni da svolgere per concludere correttamente e raggiungere gli obiettivi finali 
previsti nei singoli bandi PNRR;   

Dato atto che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che, 
pertanto, nella fattispecie non trova applicazione l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, 
bensì l’art. 1, comma 512 della medesima normativa, che testualmente prevede: “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività ...… le amministrazioni pubbliche ….. provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

Atteso che:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla 
base;  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di 



 

 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Considerato che: 

- con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per l’affiancamento al RUP 
dell’Ente finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della 
transizione digitale fruendo dei finanziamenti PNRR;  

- l’aggiudicatario verrà individuato mediante Trattativa Diretta – T.D.,  
- il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa 

verifica di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC), 
mediante atto di liquidazione a firma del Responsabile dell’Area Finanziaria, Affari 
Istituzionali e Generali;  

Considerato che: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)”, così come 
modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in Legge n. 108/2021,che prevede che le 
stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza 
consultazione di più operatori per lavori pubblici di importo inferiore a €150.000,00 e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire tempestivamente dei servizi di che trattasi al fine di rispettare i 
cronoprogrammi imposti dai bandi PNRR; 

Ritenuto di incaricare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 s.m.i. come 
modificato  dall’art.51 della Legge n.108/2021 s.m.i (procedura sostitutiva dell’art.36 comma 
2 lettera b) del  D.Lgs.50/2016 e s.m.i.), la Società Way Poynt con sede in Novara  P. I.V.A.: 
02721100036 impegnando, l’importo complessivo di €  7930.- sul bilancio 2023/2025, 
annualità  2023, alla Missione 1 Progr. 11 cap 100221 art.1  Impegno 209/2023 

 

Dato atto che:  

- il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;  

- ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Società in questione è stato 
acquisito agli atti il DURC on line che ha dato riscontro regolare e con scadenza 
24/08/2023;  

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore ha formalmente assunto l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dall’art. 
26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

Acquisito il CIG ZE33BE224D 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 



 

 

 

Visti 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  (Codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.  (Codice dell’amministrazione 

digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE e s.m.i.  (Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

    Richiamato con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento: 

- l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 
- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché 

dell’attestato di copertura finanziaria 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di richiamare ed approvare qui integralmente le premesse come parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e conseguentemente; 
 

2) di procedere all’affidamento del servizio di affiancamento e supporto per il 
raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della transizione digitale fruendo dei 
finanziamenti PNRR mediante (Trattativa Diretta – T.D., Richiesta di offerta - R.D.O.) a 
mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, del Codice dei contratti, così come modificato dall’art. 25, 



 

 

comma 1, lett. b), n. 1) del decreto correttivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
 

3) di incaricare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, 
la Società WayPoint s.r.l., con sede in  Novara – P.Iva 02721100036 ,  dello svolgimento 
del servizio  di cui al precedente punto 2 dietro pagamento del corrispettivo di € 6500.- + 
IVA per un totale complessivo di € 7930.-; 
   

4) Di impegnare, l’importo complessivo di € 7930.- sul bilancio 2023/2025, annualità 2023, 
alla Missione 1 Progr. 2  cap 100233 art 1 P.d.C. 1.3.2.11 Impegno n. 209/2023 

5) di dare atto che la presente determinazione assume valore di contratto ai sensi dell’articolo 
32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto di seguito:  
 

- dettaglio delle somministrazioni: servizio di affiancamento e supporto al RUP per il 
raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della transizione digitale fruendo dei 
finanziamenti PNRR; 

 

6) di dare atto, ancora, che: 
 

a. l’impresa ha autocertificato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei 
relativi contratti previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b. ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa si è formalmente assunta 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

c. ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto 
stipulato con la presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le 
transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza 
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; 

d. il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse 
che l’impresa ha reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento di cui alla 
presente determinazione; 

e. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali; 
 

7) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.  Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso  del commercio, specificando che le somme da 
corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal 
ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti; 
 
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 
 

a. essere intestata al Comune di Costa Vescovato 
 

b. riportare al suo interno: 
- gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
- il codice IPA del Servizio UFX862; 
- il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 
- contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019; 
-  

8) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 



 

 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

 
9) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000) da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
 

10) di accertare che: 
- con la sottoscrizione, Sindaco attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, il Responsabile del procedimento 

coincide con il Sindaco. 
 

11) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 
n. 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 

 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

                   F.to OttavioRube           

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 

 

VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Costa Vescovato, Lì 30 06 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ottavio Rube                      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 

del comune a datare dal   14 09 2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Costa Vescovato, Lì 14 09 2023 

L’INCARICATO  

F.to Ancione Natala 

      

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 

         14.09.2023 


